关于举办 2024 年中国国际大学生创新大赛

校内选拔赛的通知

各学院、书院：

为贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记给第三

届中国“互联网＋”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学

生重要回信精神，“三位一体”统筹推进教育、科技、人才工作，把

创新教育贯穿教育活动全过程，以创造之教育培养创造之人才，为全

面建设社会主义现代化国家提供基础性、战略性支撑。现将 2024 年

中国国际大学生创新大赛（即原中国国际“互联网+”大学生创新创

业大赛）校内选拔赛有关事项通知如下：

一、赛道设置

校内选拔赛分为高教主赛道、青年红色筑梦之旅赛道。

产业命题赛道、国际赛道根据 2024 年中国国际大学生创新大赛

赛程安排，具体事宜另行通知。

二、参赛项目类型

（一）高教主赛道

新工科类项目：大数据、云计算、人工智能、区块链、虚拟现实、

智能制造、网络空间安全、机器人工程、工业自动化、新材料等领域，

符合新工科建设理念和要求的项目；

新医科类项目：现代医疗技术、智能医疗设备、新药研发、健康

康养、食药保健、智能医学、生物技术、生物材料等领域，符合新医

科建设理念和要求的项目；

新农科类项目：现代种业、智慧农业、智能农机装备、农业大数

据、食品营养、休闲农业、森林康养、生态修复、农业碳汇等领域，

符合新农科建设理念和要求的项目；

新文科类项目：文化教育、数字经济、金融科技、财经、法务、

融媒体、翻译、旅游休闲、动漫、文创设计与开发、电子商务、物流、

体育、非物质文化遗产保护、社会工作、家政服务、养老服务等领域，

符合新文科建设理念和要求的项目。

参赛项目团队应认真了解和把握“四新”发展要求，结合以上分

类及项目实际，合理选择参赛项目类别。鼓励各类创新创业项目参赛，

根据“四新”建设内涵和产业发展方向选择相应类型。根据参赛申报

人所处学习阶段,项目分为本科生组、研究生组。根据所处创业阶段,

本科生组和研究生组均内设创意组、初创组、成长组（校赛不分组评

审）。

（二）青年红色筑梦之旅赛道

参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目应符合大赛参赛项目要

求,同时在推进农业农村、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、

实效性和可持续性。根据项目性质和特点,分为公益组、创意组、创

业组（校赛不分组评审）。

三、参赛方式和要求

1.参赛项目应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观，真实、健

康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法

规的内容。所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法

的知识产权或物权。如有抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相

关法律法规或违背大赛精神的行为，一经发现即刻丧失参赛资格、所

获奖项等相关权利，并自负一切法律责任。

2.以团队为单位报名参赛。鼓励跨专业组建团队,每个团队的参

赛成员不少于 3 人,不多于 15 人(含团队负责人),须为项目的实际核

心成员。参赛团队所报参赛创业项目,须为本团队策划或经营的项目,

不得借用他人项目参赛。

3.校内选拔赛仅分为高教主赛道和青年红色筑梦之旅赛道，不再

分组评审。

4.参赛人员（不含产业命题赛道参赛项目成员中的教师）年龄不

超过 35岁（1989 年 3月 1 日及以后出生）。

5.各学院、书院负责对参赛对象进行资格审查。

四、校赛总体安排

本次大赛采用院部初赛、校级初赛、校级决赛三级赛制，择优推

荐参加本年度省赛。2024 年中国国际大学生创新大赛征集和选拔工

作由招生就业处、创新创业学院组织实施，并将于 6月举行河南中医

药大学校赛决赛。

为做好我校项目征集和选拔的工作，征集到更多高质量高水平项

目，请各单位积极做好中国国际大学生创新大赛的宣传动员，并组织

好在校本、硕、博学生或毕业五年内本、硕、博学生的创新创业项目

挖掘工作。

院赛截止时间：2023 年 5 月 31 日

校赛初赛时间：2023 年 6 月上旬

校赛决赛时间：2023 年 6 月下旬

五、需提交材料

1.项目计划书。文件类型须为 pdf 或 word，大小不超过 20M。已

注册成立公司或社会组织的项目团队，须将营业执照、组织机构代码

证等复印件及其他佐证材料（含专利、著作、政府批文、鉴定材料等）

附在计划书后一并提交。

2.项目展示 PPT。文件格式须为 ppt 或 pptx，大小不超过 20M。

3.项目展示视频。文件格式须为 MP4，视频时长不超过 1 分 30

秒，大小不超过 20M。视频编码为 H.264，音频编码为 AAC，分辨率

不低于 800*600。（非必选）

4.知识产权材料。如实填写项目涉及的专利、论文、项目所获奖

项、软件著作权、作品著作权、商标信息，且与项目计划书等材料中

涉及的内容保持一致。

各院系务必于 2023 年 5月 31 日前完成院赛。将院系报名汇总表

（详见附件一）纸质版、大赛组织情况工作总结加盖院（系）公章后